REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 55, DATE 05.08.2020

PER

HEQJEN E LICENCES SE SHOQERISE “RTV-REAL” SH.P.K.. PER
SUBJEKTIN AUDIOVIZIV PRIVAT “TV RE.AL®

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i1 pérket paléve:
Kérkues: AMA kryesisht,

Objekt: Heqja e licencés sé shogérisé “RTV-RE.AL" sh.p.k., pér subjektin audioviziv
“Tv ReAl”

Baza Ligjore: Nenet 19, pika 16 dhe 69, pika 3 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar,

VEREN SE:

Shogéria “RTV-REAL” sh.p.k., éshté licencuar nga késhilli Kombétar i Radios dhe
Televizionit (sot Autoriteti i Mediave Audiovizive) me vendimin nr. 194, daté 12.11.2010,
pér subjektin audioviziv privat vendor “TV RE.AL”, pér té ushtruar veprimtari audiovizive
né qytetin Vloré. Pas pérfundimit t& afatit té vlefshémrisé sé licencés AMA, me vendimin nr.
254, daté 21.12.2016, ka vendosur zévendésimin dhe rinovimin e licencés deri né mbylljen

e transmetimeve analoge.

AMA konstaton se shogéria “RTV-REAL” sh.p.k., éshté debitor ndaj AMA-s dhe Buxhetit

té Shtetit, pasi nuk ka shlyer detyrimet financiare pagesé vjetore pér licencé per vitin 2019.
Né kéto kushte, gjaté vitit 2019, ka njoftuar shoqériné “RTV-REAL” sh.p.k., licencuar pér
shérbimin e programit audioviziv “TV RE.AL”, mbi detyrimet financiare duke kérkuar

shlyerjen e tyre.
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Pavarés:isl?.t kompnikimeve L€ pérséritura, subjekti vijon té jeté debitor ndaj AMA-s dhe
Buxhetit té Shtetit, né masén 119,320 lekg, prej té cilave:

- 71,320 leké pér pagesé vjetore pér licencé dhe
- 48,000 leké pér tarifé pér shérbimet e transmetimeve radiotelevizive.

Po ashtu, né zbatim té vendimit t&¢ AMA-s nr. 220, daté 01.12.2017 “Mbi pércaktimin e
pagesave pér licencé/autorizim dhe shérbimet gé kryhen nga Autoriteti i Mediave
Audiovizive ”, ndaj subjektit ka filluar pérllogaritja e kamatévonesave prej datave 01.04.2019,
01.11.2019 dhe 01.12.2019. Né& kéto kushte, vlerés sé mésipérme 1€ pagesés vjetore pér

licencé i shtohet edhe vlera e kamatévonesés, né masén 14,026 leké, e llogaritur deri mé daté
31 dhjetor 2019.

Duke gené se nga ana e subjektit nuk u morén masat pér shlyerjen e ploté té detyrimeve
financiare pavarésisht njoftimeve té pérséritura gjaté vitit 2019, AMA me shkresén nr. 4495
prot, daté 19.12.2019, njofioi subjektin pér fillimin e procedimit adminsitrativ pér hegjen e
licencés s€ shogérisé “RTV-REAL” sh.p.k., pér subjektin audioviziv privat “TV RE.Al”.

Subjektit, me shkresén nr. 68 prot., daté¢ 09.01.2020, i éshté béré me dije se shqyrtimi
administrativ pér hegjen e licencés té shoqérisé “RTV-RE.AL” sh.p.k., licencuar pér
subjektin audioviziv privat “TV RE.AL” do té béhej né mbledhjen e radhés sé¢ AMA-s.
AMA, né mbledhjen e zhvilluar né datén 16.01.2020, mori né shqyrtim ¢éshtjen e
vlefshmérisé sé licencés sé subjektit, pér shkak t€ mosshlyerjes s€ detyrimeve financiare ndaj
AMA-s. Né pérfundim, AMA ra dakord t’i caktojé subjektit datén 29 janar 2020, si afat té
fundit pér shlyerjen e ploté té detyrimit financiar.

Mé tej, AMA né mbledhjet e datave 29 janar 2020 dhe 20 shkurt 2020, pasi mori né shqyrtim
céshtjen e vlefshmérisé sé licencés sé subjketit, ra dakord qé shoqérisé “RTV RE.AL” sh.p k.
t'i caktohej edhe njé afat tjeté, pér té shlyer detyrimet financiare ndaj AMA-s dhe Buxhetit
té Shtetit pér vitin 2019.

Né vijim, AMA rimori né shqyrtim kété procedim administrativ né mbledhjen e datés 29 maj
2020, duke gené sé subjekti vijonte me statusin e debitorit ndaj autom'tet?t dhe Buxhetit té
Shtetit, por pér shkak té mungesés sé kuorumit t&€ nevojshém ligjor prej 5 votash, nuk u
miratua vendimi pér hegjen e licencés vendimmarrja éshté shtyré.

Edhe né mbledhjen e AMA-s, sé datés 18 gershor 2020 u shqyrtuar kjo céshtje, por
vendimmarrja éshté shtyré sérish.

Pavarésisht, njoftimeve té pérséritura nga ana ¢ AMA-s subjekti vijon té- je}é 'debitor ndaj
AMA-s dhe Buxhetit t& Shtetit né masén 133,346 leké p§r vitin 20"193 prej té cilave 7_1,320
leké pér pagesé vjetore pér licencé; 48,000 leke péj‘r‘ tarifé pér shérbimet e transmetimeve
radiotelevizive dhe 14,026 leké kamatévonesa pér vitin 2019.

Né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni
69, pika 3, parashikohet se:

“AMA ka té drejté té heqé licencén dhe/ose autorizimin kur: ...
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3. Nuk paguan detyrimet financiare ¢ licencés pér njé vit....”

AMA véren se pavarésisht se subjektit i éshté 1éné kohé pér shlyerjen e detyrimeve financiare
ndaj autoritetit, nga ana e tij nuk éshté respektuar afati pér shlyerjen e detyrimeve financiare,
duke mbetur debitor ndaj AMA-s dhe Buxhetit té Shtetit,

PER KETO ARSYE

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje té nenit 19, pika 16 dhe nenit 69, pika 3 t&
ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

w

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian
Zévendéskryetar: Sami

Anétareé: Agron GJEKMAR

VENDOSI:

. Hegjen e licencés sé shogérisé “RTV-REAL” sh.p.k., pér subjektin audioviziv “Tv

Re.Al”, pér shkak t€ mosshlyerjes sé detyrimeve financiare pér njé vit.

. Shogéria “RTV-RE.AL"” sh.p.k., éshté debitore ndaj AMA-s dhe Buxhetit té Shtetit pér

vitin 2019 né masén né masén 133,346 leké.

. Té kryhet rillogaritja e detyrimeve financiare ndaj AMA-s dhe Buxhetit té Shtetit pér vitin

2020.

Shogéria “RTV-RE.AL” sh.p.k., me njoftimin e kétij vendimi, ka detyrimin ligjor té
ndérpresé menjéheré transmetimin. .
Ngarkohet administrata e AMA-s pér ndjekjen d - kétij vendimi.
Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim #€ gjykaté, sipas legjislaeionit né fugi.

Gledis GJIPALI

Suela MUSTA
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